


 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: Approvazione amministrativa del progetto dei “Lavori di messa in sicurezza 

immobile di proprietà comunale sito in località Fontana ex macello.” 

 

 

PREMESSO: 

- che con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali Ministero dell'interno, 

del 14 gennaio 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie generale – n. 151 del 29 giugno 

2019, con i relativi allegati recante: «Attribuzione ai comuni dei contributi per investimemrnti 

destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile per l'anno 2020», adottato sensi dell'art. 1, comma 29 della legge 27 dicembre 2019, n. 

160 legge di bilancio 2020, sono stati assegnati contributi in favore dei Comuni per la realizzazione 

di progetti relativi ad investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo 

territoriale sostenibile;  

-che il Comune di Motta D’Affermo risulta pertanto beneficiario di € 50.000,00, per l’anno 2020, 

così come si evince dall’Allegato al Decreto del Capo del Dipartimento affari interni e territoriali – 

Ministero dell Interno; 

-che con decreto 11 novembre 2020 sono stati assegnati ai comuni per l’anno 2021 dei contributi 

aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000,00 euro per investimenti destinati ad oper 

pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

che il beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 

2020; 

DATO ATTO: 

-che con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali Ministero dell'interno, 

del 14 gennaio 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie generale – n. 151 del 29 giugno 

2019, con i relativi allegati recante: «Attribuzione ai comuni dei contributi per investimemrnti 

destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile per l'anno 2020», adottato sensi dell'art. 1, comma 29 della legge 27 dicembre 2019, n. 

160 legge di bilancio 2020, sono stati assegnati contributi in favore dei Comuni per la realizzazione 

di progetti relativi ad investimenti nel campo dell’efficientamento -energetico e dello sviluppo 

territoriale sostenibile; 

-che con decreto 11 novembre 2020 sono stati assegnati ai comuni per l’anno 2021 dei contributi 

aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000,00 euro per investimenti destinati ad oper 

pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

DATO ATTO che con Determina n. 170 del 23.08.2021 è provveduto ad affidare l’incarico per la 

progettazione esecutiva, D.L., misura e contabilità a tecnico esterno e che lo stesso professionista ha 

consegnato il progetto esecutivo di che trattasi nei tempi previsti; 

VISTO il progetto esecutivo dei “Lavori di messa in sicurezza immobile di proprietà comunale 

sito in località Fontana ex macello”, d’importo complessivo pari ad € 85.733,75  di cui 63.050,00 

(lavori a base d’asta soggetti a basso),  € 1.950,00 (oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta) ed € 20.733,75 per somme a disposizione, che ha  il seguente quadro economico: 

 

A) Importo a base d’asta al lordo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . €     65.000,00 

Oneri per la sicurezza    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,00 % €       1.950,00 

Importo soggetto a ribasso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  €     63.050,00 



B) Somme a disposizione  

Incentivi ex art. 113 D.lgs  50/2016  (2%) €        780,00 

Conferimenti, imprevisti e arrotondamenti €     1.250,75 

Competenze tecniche compr. oneri  €   12.203,00 

IVA  sui  lavori       10%  €     6.500,00 

Totale somme a disposizione     €   20.733,75  €    20.733,75 

IMPORTO  COMPLESSIVO  DELL’APPALTO   €__85.733,75 

 

ed  è   costituito dai seguenti elaborati: 

- RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 

- DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

- COROGRAFIA 

- STRALCI PLANIMETRICI 

- ELABORATI STATO DI FATTO 

- ELABORATI STATO FUTURO 

- SCHEMA DI SEZIONE 

- PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

- PIANO DI SICUREZZA 

- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

- ELENCO PREZZI 

- ANALISI PREZZI 

- QUADRO ECONOMICO 

- CRONOPROGRAMMA 

- CAPITOLATO D’APPALTO. 

 

 

VISTA 

− La Determina del Responsabile dell’Area Tecnica  n. 165 del 09.08.2021 con la quale è stato 

nominato quale Responsabile Unico del Procedimento dei lavori specificati in oggetto il geom. 

Liberti Giuseppe;  

VISTO: 

− il verbale di  verifica, in data 30.08.2021,  del progetto contenente la lista di controllo in 

forza del combinato disposto dell’art. 26 del Decreto Legislativo 50/2016,  effettuata dal 

RUP – Soggetto Verificatore,  in contraddittorio con il progettista, e il relativo Rapporto 

conclusivo sulla verifica; 

− la validazione del progetto di che trattasi, effettuata dal RUP in data 30.08.2021,  in seguito 

della suddetta  verifica; 

− il rapporto conclusivo sulla verifica  in data 30.08.2021; 

RITENUTO di  procedere all’approvazione Amministrativa del progetto esecutivo, ai sensi 

dell’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs n. 50/2016 nuovo codice dei contratti pubblici relativo a lavori servizi e forniture; 

VISTO Il vigente Ordinamento Enti Locali approvato con L.R. 15/3/63 n. 16 e la L.R. 6/3/86 n. 9 

modificato ed integrato dalle norme della legge 8/6/90 n. 142 recepita con modificazioni dalla L.R. 

n. 48 dell’11/12/1991 e successive modifiche e integrazioni; 

 

 



 

P R O P O N E 

 

DI APPROVARE: 

in linea amministrativa il progetto esecutivo dei “Lavori di messa in sicurezza immobile di 

proprietà comunale sito in località Fontana ex macello”, d’importo complessivo pari ad € 

85.733,75  di cui 63.050,00 (lavori a base d’asta soggetti a basso),  € 1.950,00 (oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) ed € 20.733,75 per somme a disposizione, che ha  il 

seguente quadro economico: 

 

C) Importo a base d’asta al lordo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . €     65.000,00 

Oneri per la sicurezza    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,00 % €       1.950,00 

Importo soggetto a ribasso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  €     63.050,00 

D) Somme a disposizione  

Incentivi ex art. 113 D.lgs  50/2016  (2%) €        780,00 

Conferimenti, imprevisti e arrotondamenti €    1 .250,75 

Competenze tecniche compr. oneri  €   12.203,00 

IVA  sui  lavori       10%  €     6.500,00 

Totale somme a disposizione     €   20.733,75  €    20.733,75 

IMPORTO  COMPLESSIVO  DELL’APPALTO   €__85.733,75 

 

ed  è   costituito dai seguenti elaborati: 

- RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 

- DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

- COROGRAFIA 

- STRALCI PLANIMETRICI 

- ELABORATI STATO DI FATTO 

- ELABORATI STATO FUTURO 

- SCHEMA DI SEZIONE 

- PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

- PIANO DI SICUREZZA 

- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

- ELENCO PREZZI 

- ANALISI PREZZI 

- QUADRO ECONOMICO 

- CRONOPROGRAMMA 

- CAPITOLATO D’APPALTO. 

 

DI PRENDERE ATTO: 

- che il progetto che si approva con il presente provvedimento è  corredato dai seguenti 

pareri/approvazioni: 

• verbale di verifica, in data 30.08.2021, contenente la lista di controllo in forza del combinato 

disposto dell’art. 26 del Decreto Legislativo 50/2016, effettuata dal RUP – Soggetto 

Verificatore,  in contraddittorio con il progettista, e il relativo Rapporto conclusivo sulla 

verifica; 










